Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Linhares, 26 de junho de 2023.

REQUERIMENTO - GAB/09 Nº 115/2023

Considerando que, este Vereador foi procurado por diversos munícipes, solicitando
informações a respeito da interrupção das obras de reforma e adequações do EMEF Maria
Souza Matias e construção de Quadra Poliesportiva do Bairro Movelar.

Considerando que, após visitar o local, fotografamos e constatamos que realmente a obra
está totalmente parada.

Considerando-se que, os munícipes daqueles bairros esperam ansiosos por essa
conquista,

Considerando que, a transparência é um dever dos órgãos públicos e o cidadão tem direito
ao acesso de informações.

Venho por meio deste requerimento solicitar ao Excelentíssimo Presidente desta Casa de
Leis que encaminhe o presente a Secretaria de Educação REQUERENDO a elucidação dos
seguintes questionamentos:

1. Quais as causas da interrupção das obras?

2. No momento, a obra encontra-se em qual estágio de construção?

3. Qual o valor do contrato, prazo, área construída e empresa contratada para a execução
da obra?

4. Do valor contratado, quanto já foi aplicado na obra pelo município?

5. A Administração Municipal, através do setor competente, tem intenção de dar

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370030003600370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370030003600370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

prosseguimento aos trabalhos já iniciados? Quando seria?

6. Se a resposta ao item 5 for positiva, qual a previsão para entrega?  se negativa, qual o
motivo e o que se pretende fazer para resolver o problema?

7. É verídica a informação de que um dos lotes onde a obra foi iniciada é de propriedade
particular? Explicar como isso aconteceu? O proprietário foi notificado?

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira
disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

VEREADOR(A) Roninho Passos-DC

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370030003600370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370030003600370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200370030003600370033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200370030003600370033003A005000

Assinado eletrônicamente por Roninho Passos em 26/06/2023 15:51

Checksum: D83763D00C31AFC174EDFB8069F025FF7A18161E34C718826D539FB3D224AD47